
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi di firma digitale remota e timbro digitale per l’Ateneo di Bologna, 
ai sensi dell’art. 50 co 1 lettera b) del D.lgs 36/2023. CIG B36BA84983 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso  che la Firma Digitale Remota è una tipologia di firma che non richiede l’utilizzo 

di smart card o di un hardware dedicato, perché si basa su OTP (One Time 

Password), ovvero password temporanee (codici “usa e getta”) che scadono 

alcuni secondi dopo essere state generate eliminando quindi i rischi relativi 

all’utilizzo delle password statiche e garantendo la sicurezza delle operazioni 

eseguite. La Firma Remota garantisce altissimi livelli di sicurezza e disponibilità 

del servizio perché non si possiede un dispositivo con certificato a bordo in 

quanto quest’ultimo è installato sugli HSM (Hardware Security Module) della 

Certification Authority;  

Accertato che i processi dematerializzati dell’Ateneo utilizzano un sistema di firma 

digitale remota e timbratura digitale tramite cui è possibile firmare 

digitalmente documenti in qualsiasi momento e in qualsiasi luogo; è un 

sistema sicuro, pratico e affidabile, che libera dai dispositivi di firma digitale e 

consente di firmare anche utilizzando dispositivi mobili;  

Accertato  che l’Ateneo si avvale di un sistema di firma digitale e timbro elettronico 

basati sul servizio offerto da Intesi Group S.p.A. in scadenza a dicembre 2024;  

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 34/2024 Prot. n. 1252 del 04/01/2024, 

con il quale è stato individuato referente tecnico il Dr. Marco Rubboli per gli 

acquisti di beni e servizi di natura informatica, di competenza del proprio 

Settore Sistemi Middleware; le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 

sono in capo al Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico 

Lodolo; 

Accertato che come si evince dalla Relazione tecnica, prot. n. 286043 del 24/09/2024, il 

RUP, coadiuvato dal Referente tecnico, ha appurato, dopo una attenta analisi 

delle soluzioni delle varie CA, che le soluzioni di altri operatori evidenziano 

carenze in alcuni dei requisiti richiesti, per esempio il supporto di SPID, la 

possibilità di utilizzo di API con vari linguaggi, l’assenza di App personalizzabili;  

Accertato che al fine di dare continuità al servizio di Ateneo erogato agli utenti, 

permettere una maggiore integrazione con i sistemi informativi e semplificare 

la gestione dei processi è stata scelta la soluzione di Intesi Group S.p.A,  che 

oltre ad avere i requisiti  richiesti, si basa su una piattaforma con 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

caratteristiche di unicità e offre un livello molto elevato di servizio, 

soprattutto in termini di efficienza e di sicurezza; 

Considerata la proposta del RUP, coadiuvato dal Referente tecnico, di procedere, con 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 

36/2023, nei confronti dell’operatore economico Intesi Group S.p.A., per le 

motivazioni sopra esposte; 

Considerata  la congruità del prezzo offerto, pari ad euro 138.000,00 IVA esclusa, in 

relazione ai prezzi praticati nel mercato di riferimento per tale tipologia di 

servizio; 

Considerato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che la spesa complessiva, pari ad euro 168.360,00 (IVA inclusa) trova 

copertura sul budget pluriennale CESIA voce co.an CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI 

SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI” Progetto SSISTEMI; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle 

Stazioni Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, 

quantificato in euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 

e la relativa copertura finanziaria CESIA, progetto FONDICESIA voce co.an 

CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato  il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 

19/12/2023 di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. 

Enrico Lodolo, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

DISPONE 

Art. 1 - di approvare la Relazione Tecnica prot. n. 286043 del 24/09/2024 e le relative Condizioni 

particolari di Contratto; 

Art. 2 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

all’operatore economico Intesi Group S.p.A. i servizi di firma digitale remota e timbro digitale per 

l’Ateneo di Bologna, fino alla data del 31/12/2025 al costo di euro 138.000,00 iva esclusa; 

Art. 3 - di autorizzare la spesa complessiva, pari ad euro 168.360,00 (IVA inclusa) che trova copertura 

sul budget pluriennale CESIA voce co.an CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it | 

 

TECNICO-GESTIONALI” Progetto SSISTEMI; 

Art. 4 - di autorizzare i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione - ANAC (come determinato con Delibera ANAC n° 610 del 19.12.2023), pari a euro 

35,00, che trovano copertura finanziaria sul budget CESIA, progetto FONDICESIA, voce co.an 

CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Enrico Lodolo 

(f.to digitalmente) 

 

Allegati: 1. Relazione Tecnica; 

 2. Condizioni particolari di contratto 

 3. Offerta Mepa n. 4672989 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  

 
 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-10-14T11:06:42+0000
	Enrico Lodolo




